DÉCALOGUE. Sa nature, t. IV, p. 380 et suiv. — Histoire du Décalogue, p. 388 et suiv. — Le décalogue et la société actuelle, p. 572 et suiv.

DÈCE, huitième persécuteur des Chrétiens. Portrait de ce prince, t. V, p. 260. — Jugement de Dieu sur Dèce, p. 288.

DÉCORATIONS des églises, t. VII, p. 41 et suiv.

DÉDICACE. Sa signification et sa raison, t. VIII, p. 379 et suiv. — Division des cérémonies avant l'ouverture de l'église, p. 382 et suiv. — Après, p. 388 et suiv.

DELPHINE (Sainte), t. VI, p. 243 et suiv.

DÉLUGE, t. II, p. 86. — Corruption du genre humain, p. 82. — Diminution de la vie humaine, p. 76-99. — Preuves du déluge, p. 91 et suiv.

DÉMON (Ruse du), t. I, p. 304. — Sentence portée contre lui, p. 309.

DIACRES. Leurs fonctions, t. IV, p. 308 et suiv. — Prières et cérémonies de leur ordination, p. 310 et suiv.

DIEU. Son existence, t. I, p. 31. — Preuves, p. 32 et suiv. — Perfections de Dieu : Éternité, Indépendance, Immensité, Unité, Immutabilité, Li-

erté, Spiritualité, Intelligence, p. 42 et suiv. — Présence de Dieu, p. 45 et suiv. — Règle pour aimer Dieu, t. IV, p. 355 et suiv. — Motifs d'aimer Dieu, p. 358 et suiv. — Caractères de notre amour pour Dieu, p. 361 et suiv.

DIMANCHE (Sanctification du), t. IV, p. 448 et suiv. — Pourquoi le Dimanche substitué au Sabbat, p. 449 et suiv. — Avantage social du Dimanche, p. 472 et suiv. — Histoire du Dimanche. Son objet, t. VII, p. 108 et suiv. — Dimanche chez les premiers Chrétiens, p. 110 et suiv.

DIOCLETIEN, dixième persécuteur des Chrétiens. Portrait de ce prince, t. V, p. 301. — Édit de Dioclétien, p. 349 et suiv. — Jugement de Dieu sur Dioclétien, p. 384.

DOCTEURS de l'Église, t. V, p. 453 et suiv.

DOCTRINE CHRÉTIENNE. Son enchaînement, t. III, p. 227 et suiv.

DOGMES. Utilité des dogmes chrétiens, t. III, p. 248 et suiv.

DOMINICAINS (Fondation de l'ordre des), par saint Dominique, t. VI, p. 209 et suiv.

DOMINIQUE (Vie de saint), t. VI, p. 208 et suiv.

DOMITIEN, second persécuteur des Chrétiens. Portrait de ce prince, t. V, p. 200 et suiv. — Jugement de Dieu sur Domitien, p. 202.

DOUCEUR (Exemple de) donné par Notre-Seigneur, t. III, p. 90.

DROGON (Saint). Son histoire, t. VI, p. 192 et suiv.

DUNSTAN (Saint), archevêque de Cantorbéry, réformateur de l'Angleterre, t. VI, p. 78 et suiv.

DIPTYQUES. Ce que c'est, t. VII, p. 336.

E

EAU BÉNITE, t. VII, p. 229 et suiv.

Eaux supérieures et inférieures, t. I, p. 90 et suiv. — Eaux de contradiction, t. II, p. 180 et suiv. — Eaux

de la grâce, t. III, p. 54 et suiv.

ÉGLISE. Une dans sa fondation, sa destinée, sa constitution, ses épreuves et ses victoires, t. II, p. 419 et suiv. — Définition de l'Église, t. III,

p. 377 et suiv. — Son étendue, p. 378 et suiv. — Église triomphante, souffrante et militante, p. 383. — Quels sont ceux qui ne sont pas membres de l'Église ? p. 389 et suiv. — Différentes manières d'appartenir à l'Église, p. 390. — Explication de ces mots : hors de l'Église point de salut, p. 391 et suiv. — Vérité de cette maxime, charité de la faire connaître, p. 393 et suiv. — Nécessité de l'Église, p. 399 et suiv. — Sa visibilité et son infaillibilité, p. 400 et suiv. — Notes de l'Église : unité, sainteté, catholicité, apostolicité, p. 403 et suiv. — Vérité de l'Église romaine, p. 405 et suiv. — Fondation de l'Église, t. IV, p. 656 et suiv. — Vie de l'Église, lutte éternelle, t. V, p. 5 et suiv. — La paix donnée à l'Église, p. 385 et suiv. — Église tour à tour attaquée et défendue, affligée et consolée, t. V et VI depuis la leçon XXIII jusqu'à la leçon LIV inclusiv.

EGLISES. Leur nécessité, t. VII, p. 39 et suiv. — Nécessité de leur décoration, p. 41 et suiv. — Habilléments convenables et décents pour les jours de fête, p. 44 et suiv. — Description des anciennes églises, p. 47 et suiv. — Nos églises actuelles pleines des souvenirs des Catacombes, p. 58 et suiv. — Raisons qui nous pressent de venir à l'église, t. VIII, p. 395 et suiv.

ÉGYPTÉ (Plates de l'), t. II, p. 152 et suiv. (notes). — Fuite de Notre-Seigneur en Égypte, t. III, p. 31 et suiv.

ÉLÉAZAR (Le saint vieillard). Son martyre, t. II, p. 400 et suiv.

ÉLÉVATION, t. VII, p. 341 et suiv. — Prières qui la suivent, p. 344 et suiv.

ELISABETH DE JÉSUS (La vénérable Mère), t. VI, p. 415 et suiv.

ELISABETH (Vie de sainte), reine de Portugal, t. VI, p. 245 et suiv.

ELZÉAR (Vie de saint), t. VI, p. 240 et suiv.

EMMAUS. Notre-Seigneur apparaît aux deux disciples d'Emmaüs après

sa résurrection, t. III, p. 194 et suiv.
ENCENS. Son antiquité, t. VII, p. 265. — Sa signification, 266 et suiv.

ENCENSEMENTS à la Messe, t. VII, p. 264 et suiv.

ENFANTS BÉNIS (Petits), t. III, p. 104 et suiv. — Devoirs des enfants envers leurs pères et mères : respect, amour, obéissance, assistance spirituelle et corporelle, t. IV, p. 476 et suiv.

ENFER. Certitude. Bienfait social, t. III, p. 344 et suiv. — Peines, justice, p. 349 et suiv.

ÉPHESE (Concile d'), t. V, p. 523.

ÉPIPHANIE. Objet de la fête de l'Épiphanie. Trois manifestations du Sauveur, t. VII, p. 487 et suiv. — Antiquité de la fête de l'Épiphanie, p. 493. — Obligation et manière de la célébrer, p. 493 et suiv.

ÉPÎTRE. Ce que c'est. Son antiquité, t. VII, p. 283 et suiv.

ÉSAU (Naissance d'), t. II, p. 121 et suiv. — Ésaü vend son droit d'aînesse, p. 122 et suiv.

ESPÉRANCE. Définition de l'Espérance, t. III, p. 474 et suiv. — Ses fondements, p. 476 et suiv. — Sa nécessité, p. 477 et suiv. — Ses qualités, p. 478 et suiv. — Péchés opposés à l'Espérance, p. 480 et suiv. — Son objet, p. 482 et suiv.

ESPRIT-SAIN. Sa divinité. Ses apparitions. Ses œuvres, t. III, p. 354 et suiv. — Ses sept dons, p. 361 et suiv. — Ses douze fruits, p. 372 et suiv. — Effets du Saint-Esprit dans les Apôtres. Double miracle, t. VIII, p. 215. — Ce qu'il faut faire pour nous en rendre dignes, p. 223 et suiv.

ESPRIT (Fondation de l'ordre hospitalier du Saint-), t. VI, p. 182 et suiv.

ESSÉNIENS (Secte des), t. III, p. 10 et suiv.

ESTHER. Son histoire, t. II, p. 371. — Son élévation, p. 371. — Elle va trouver le roi, p. 375 et suiv.

ÉTÉ (bienfaits de l'), t. I, p. 147 et suiv.

ÉTIENNE (Martyre de saint). Avantages de sa mort et de la persécution, t. V, p. 17 et suiv. — Fête de saint Étienne, t. VII, p. 469.

ÉTOILES (Création des). Leur nombre, t. I, p. 137 et suiv. — Leur mouvement, p. 138. — Leur utilité, p. 139. — Étoile miraculeuse, t. VII, p. 491 et suiv.

ÉTOLE. Son antiquité, t. VII, 203 et suiv.

ÉTRENNES. Souhaits de bonne année, t. VII, p. 479 et suiv. — Utile pratique, p. 482.

EUCARISTIE (Promesse de l'), t. III, p. 85 et suiv. — Institution de l'Eucharistie, p. 131 et suiv. — Eucharistie. Figures de l'Eucharistie, t. IV, p. 102 et suiv. — Sa définition, p. 106 et suiv. — Ses éléments, matière, forme, ministres, p. 108 et suiv. — Institution, p. 114 et suiv. — Effets, p. 118 et suiv. — Dispositions pour la recevoir, p. 125 et suiv. — Sa nécessité, p. 131 et suiv. — Liturgie de l'Eucharistie, p. 136 et suiv. — Ses rapports avec les créatures, p. 147 et suiv.; — avec Dieu, p. 148 et suiv.; — avec l'homme, avec la société, p. 149 et suiv. — Avantages sociaux du précepte de la communion annuelle, p. 585 et suiv.

EULALIE (Martyre de sainte), t. V, p. 379 et suiv.

EULOGÉ (Martyre de saint), t. VI, p. 57 et suiv.

EUTYCHIENS (Hérésie des), t. V, p. 523 et suiv. — Violence des Eutychiens, p. 542.

ÉVANGILE de la Messe. Comment il faut l'écouter, t. VII, p. 292 et suiv.

ÈVE (Imprudence d'), t. I, p. 304 et suiv.

ÉVÊQUES (Institution des), successeurs des Apôtres, t. III, p. 387 et suiv. — Vêtements des évêques, t. VII, p. 211 et suiv.

EXALTATION (Fête de l') de la sainte Croix, t. VIII, p. 319 et suiv.

EXAMEN de conscience, ses qualités, t. IV, p. 165 et suiv.

EXCOMMUNICATION, t. III, p. 424 et suiv.

EXPECTATION (Fête de l'), t. VII, p. 409 et suiv.

EXTRÊME-ONCTION (Sacrement de l'), t. IV, p. 259. — Sa définition, p. 260 et suiv. — Ses éléments, p. 261. — Institution, p. 262 et suiv. — Effets, p. 266 et suiv. — Dispositions pour le recevoir, p. 269 et suiv. — Sa nécessité, p. 271. — Sa liturgie, p. 272 et suiv. — Ses avantages sociaux, p. 278 et suiv.

ÉZECHIEL, prophète. Événements prochains qu'il annonce, t. II, p. 291. — Ce qu'il prédit du Messie, p. 292 et suiv.

F

FAVERNEY (Miracle de), t. VIII, p. 236 et suiv.

FÉLICITÉ (Martyre de sainte), Romane et de ses sept fils, t. V, p. 224 et suiv.

FÉLICITÉ (Martyre de sainte) et de sainte Perpétue, t. V, p. 285 et suiv.

FEMME (Création de la), t. I, p. 255 et suiv.

FÉNELON, défenseur de l'Église, t. VI, p. 408.

FERDINAND (Saint), roi de Castille et de Léon, t. VI, p. 224 et suiv.

FERRÉOLE et **FERJEU** (Saints), t. V, p. 277 et suiv.

FÊTE-DIEU. Antiquité, universalité de cette fête, t. VIII, p. 238 et suiv. — Place qu'elle tient dans le culte catholique, p. 240 et suiv. — Révélation faite à ce sujet à la bienheureuse Julienne, p. 243 et suiv. — Institution de la fête particulière du Saint-Sacrement, p. 244 et suiv. — Objet de cette fête, p. 246. — Office de ce jour, *ibid.* et suiv. — Procession. Dispositions avec lesquelles il faut y assister,

p. 249 et suiv. — Miracle de Faversey, p. 252 et suiv.

FÊTES. Signification de ce mot, t. VII, p. 93 et suiv. — Leur objet sous les patriarches, sous Moïse, sous l'Évangile, p. 98 et suiv. — Fête des martyrs et des saints, p. 99. — Supériorité des fêtes chrétiennes, leur beauté, leurs harmonies, leurs avantages sociaux, p. 100 et suiv. — Sanctification des fêtes, p. 106 et suiv.

FEU descendu du ciel pour consumer l'holocauste, t. II, p. 214. — Feu sacré ou feu Saint-Antoine, t. VI, p. 144 et suiv.

FIANÇAILES. Ce que c'est, t. IV, p. 332 et suiv.

FIGURES DU MESSIE (Vérité des), prouvée par l'autorité des écrivains sacrés du Nouveau Testament et de la tradition, t. II, p. 68 et suiv. — Conformité des figures avec Notre-Seigneur, p. 69 et suiv. — Adam, première figure du Messie, p. 71 et suiv. — Abel, deuxième figure du Messie, p. 80 et suiv. — Noé, troisième figure du Messie, p. 96 et suiv. — Melchisédech, quatrième figure du Messie, p. 108 et suiv. — Isaac, cinquième figure du Messie, p. 115 et suiv. — Jacob, sixième figure du Messie, p. 128 et suiv. — Joseph septième figure du Messie, p. 142 et suiv. — Agneau pascal, huitième figure du Messie, p. 155 et suiv. — Manne, neuvième figure du Messie, p. 161 et suiv. — Sacrifices, dixième figure du Messie, p. 167 et suiv. — Le serpent d'airain, onzième figure du Messie, p. 176 et suiv. — Moïse, douzième figure du Messie, p. 183 et suiv. — Josué, treizième figure du Messie, p. 194 et suiv. — Gédéon, quatorzième figure du Messie, p. 203 et suiv. — Samson, quinzième figure du Messie, p. 215 et suiv. — David, seizième figure du Messie, p. 235 et suiv. — Salomon, dix-septième figure du Messie, p. 246 et suiv. — Jonas, dix-huitième figure du Messie, p. 256 et suiv. — Résumé général et application des figures à Notre-Sei-